Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicações

Ano V      Nº 341-A    Semana de 26 de setembro a 02 de Outubro de 2008      DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
DECRETO Nº 5.741, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008.

Dá denominação a Praça Pública.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, usando de

suas atribuições legais;

D E C R E T A:

  Art. 1º - A praça pública localizada na confluência da Alameda Cel. Leme do Prado

com a Alameda Lourenço Avelino, no Jardim Leonidia, passa a denominar-se “BEATRIZ CRISTINA

FERRAZ LOPES BASTOS “BIA BASTOS”.

  Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jahu,

em 17 de setembro de 2008.

JOÃO SANZOVO NETO,

Prefeito Municipal de Jahu.

Registrado na Secretaria

Geral, na mesma data.

OTÁVIO ANTONIO MICHELLIN,

Secretário Geral.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

DECRETO Nº 5.742, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008.

Dá denominação a vias públicas.

O Prefeito Municipal de Jahu, Estado de São Paulo, usando de

suas atribuições legais;

D E C R E T A:

  Art. 1º - A via pública objeto da Matrícula nº 49.430, do 1º Cartório de Registro de

Imóveis de Jaú, que liga a Avenida João Sanzovo com a Rua Sebastião Sampaio de Almeida

Prado, fica denominada “RUA JOSÉ ALONSO VERBENA”.

  Art. 2º - A via pública que tem início na confluência da Rua Sebastião Sampaio de

Almeida Prado com a Rua José Alonso Verbena e até a Avenida João Sanzovo fica denominada

“RUA HORÁCIO SORIANO NETO”.

  Art. 3º - Para efeito de numeração, o ponto inicial Rua José Alonso Verbena é a

Avenida João Sanzovo, e o ponto inicial da Rua Horácio Soriano Neto é a confluência das Ruas

Sebastião Sampaio de Almeida Prado e José Alonso Verbena.

Prefeitura Municipal de Jahu,

em 18 de setembro de 2008.

JOÃO SANZOVO NETO,

Prefeito Municipal de Jahu.

Registrada na Secretaria

Geral, na mesma data.

OTÁVIO ANTONIO MICHELLIN,

Secretário Geral.

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 341-A    Semana de 26 de setembro a 02 de Outubro de 20082 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaDoe Medula Óssea, Salve uma Vida

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA  DA  EDUCAÇÃO

COMUNICADO

 Comunicamos a todos os professores classificados no Processo Seletivo 2008

que as sessões de atribuição de aulas e/ou classes ocorrerão – quando houver

saldo – todas as quintas-feiras, às 15 horas, durante todo o ano letivo, no Espaço

Pedagógico Profª Kátia Pascolat Domeniconi, na Rua Quintino Bocaiúva, 532,

Centro, em Jaú.

 Desde já e para todo o ano, os professores ficam convocados. O não

comparecimento será caracterizado como desistência.

Jaú,  2008.

DURVAL ANTONIO FIORELLI

Secretário de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

Concurso: Inspetor de Alunos I, Enfermeiro I, Operador de Vaca Mecânica I e Horte-

lão I.

Edital: nº 01/2004, nº 01/2005, nº 01/2007 e nº 01/2008.

Ofício: nº. 064/2008.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ANUÊNCIA

A Prefeitura Municipal de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados no Concurso

Público para as classes de Inspetor de Alunos I, Enfermeiro I, Operador de Vaca

Mecânica I e Hortelão I, a comparecerem em local e data abaixo relacionada, a fim

de manifestar interesse pelas vagas oferecidas.

Os candidatos deverão comparecer 15 (quinze) minutos antes do horário estabele-

cido neste Edital, munido de Identidade e CIC.

Antes do início dos trabalhos a mesa diretora fornecerá orientação ao candidato

sobre o procedimento a ser observado.

O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

Data: 02/10/2008

Horário: 8:30 horas Inspetor de Alunos I, 9:00 horas Enfermeiro I, 9:30 horas Operador

de Vaca Mecânica I e 10:00 horas Hortelão I.

Local: Prefeitura Municipal de Jahu, Secretaria de Administração – Rua: Paissandu,

444.

CANDIDATOS HABILITADOS

Inspetor de Alunos I

053º - Silvia Maria Lucio Gomes – RG. 16.943.684-6

054º - Altemir Sturaro – RG. 17.805.710

Enfermeiro I

046º - Nivaldo Benedito Domingos – RG. 32.276.690-4

047º - Milena Aparecida Vechi Fuzinelli – RG. 33.079.743-8

Seção II
Secretaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE

ACÚMULO DE CARGO

 De acordo com o processo 2291/2008 PG, declaro legal o acúmulo de dois

cargos de Farmacêutico(a) de MARCIA CRISTINA DOMINGOS PINTO, RG 9.605.942,

um exercido no estado no Núcleo de Gestão Assistencial 025 e outro na Secretaria

da Saúde deste município.

LUCIO JOSÉ FIORELLI

Secretário Municipal

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de Jahu Nº 341-A    Semana de 26 de setembro a 02 de Outubro de 2008 3Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Operador de Vaca Mecânica I

007º - Martha Aparecida Bonilha Suriano – RG. 14.805.643

008º - Hélio Cassaro – RG. 18.681.321

009º - Wildner Sancinetti – RG. 9.290.198

Hortelão I

007º - Mauricio Marcelo Marques – RG. 18.883.202

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

Em 25 de Setembro de 2008.

CARLOS AUGUSTO MORETTO

Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

AGENDA CULTURAL
De 26 de Setembro a 02 de Outubro

CINEMA

20h – O Reino Proibido

Classificação indicativa: 12 anos. Dublado.

Um jovem fanático por artes marciais recebe a missão de devolver um cajado-bo a

seu dono verdadeiro. Dirigido por Rob Minkoff (O Pequeno Stuart Little) e com Jet

Li e Jackie Chan no elenco.

De 26 de setembro a 02 de outubro, no Cine Municipal - Rua Paissandu, 444 – tele-

fone: (14) 3602-1792. Ingressos: R$ 5. Às quartas-feiras, promoção: R$ 3. Às segundas

não há sessões.

Sábado na Praça

Exposição e venda de peças produzidas por artesãos de Jaú. Barracas com produtos

artesanais, alimentação e lazer para crianças. Apresentação musical com Anderson

Labarce.

Dia 27 de setembro (sábado), das 9h às 13h, na Praça da República.

TEATRO

Comédia “A Mulher do Trem” é diversão garantida para toda a família neste

sábado

A Secretaria de Cultura e Turismo de Jaú traz neste sábado (27), às 20h, no Teatro

Municipal Elza Munerato, mais um evento do Circuito Cultural Paulista: a peça “A

Mulher do Trem”, com a Cia. Os Fofos Encenam, de São Paulo. O espetáculo tem

duração de 90 minutos. A entrada é franca e a classificação indicativa é 10 anos.

Comédia francesa escrita no século 19, “A Mulher do Trem” foi montada pela primeira

vez no Brasil em 1920, no Circo Colombo, mantido pelo avô do ator Fernando Neves,

que assina a direção da montagem atual. No elenco estão os atores Alex Gruli, Carol

Badra, Carlos Ataíde, Cris Rocha, Eduardo Reyes, Erica Montanheiro, José Roberto

Jardim, Kátia Daher, Marcelo Andrade, Maria Stella Tobar, e Silvia Poggetti. Fernando

Esteves é o pianista e Leopoldo Pacheco assina o cenário e o figurino do espetáculo

que faz apresentações desde 2003.

Texto de Maurice Hennequin e George Mitchell, com direção de Fernando Neves, a

montagem é a mais premiada da cia – sete prêmios no Festivale (Festival de Teatro

de São José dos Campos – 2003), prêmio Shell 2003 de melhor figurino, troféu Terça

Insana 2004 para melhor espetáculo de comédia e indicação ao prêmio Qualidade

Brasil 2004 nas categorias melhor diretor de comédia e melhor atriz cômica (Carol

Badra).

EXPOSIÇÕES

A trajetória do gravador e desenhista Marcello Grassmann

Realizada pela Secretaria de Cultura e Turismo em parceria com o SESI Jaú, essa

mostra reúne 87 peças do gravador e desenhista, organizadas em seis fases: Forma-

ção, 1937 — 1941; Xilogravuras e participações em bienais; A intimidade de seu

atelier; Metais recentes; Dança da morte, um tema recorrente e À procura da imagem,

o processo criador.

Até dia 29 de setembro, na Galeria de Artes da Casa da Cultura Henrique Pacheco

de Almeida Prado (Rua Tenente Lopes, 350). De segunda a sexta, das 8h às 11h, das

13h às 17h e das 18h às 21h. Às sextas-feiras a galeria não abre à noite.

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL”  “JAÚ CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Jornal Oficial de JahuJornal Oficial de JahuNº 341-A    Semana de 26 de setembro a 02 de Outubro de 20084 Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicações

Regina Ap. Lonardi

Secretária Municipal de Comunicações

Glaucia Copedê Piovesan - MTB: 29.595

Diagramação: Publicolor

Impressão: Publicolor Gráfica e Editora (14) 3626-4500 - Jaú

Tiragem: 500 exemplares - Semanário

Distribuição gratuita no Município de Jahu:

Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas

Expediente

Seção IV
Autarquias

SERVIÇO DE  ÁGUA E ESGOTO

DO MUNICÍPIO DE  JAHU – SAEMJA

LICITAÇÃO Nº 10/08 – EDITAL Nº 08/08

PREGÃO PRESENCIAL

Objeto:- Aquisição de hidrômetros. Abertura:- 08/10/2008 – às 10,00 horas. -  Infor-

mações:- Rua Paissandu, nº 455, Jaú-SP, fone 014-3622-3033 – das 8,00 às 11,00 e

das 13,00 às 17,00 horas. -  Disponível no site www.jau.sp.gov.br.

Jaú – 23 de setembro de 2.008

Engº. ANTONIO LUIZ BASÍLIO

Superintendente

MÚSICAS

Empório cultural 50 anos da Bossa

Homenagem aos 50 anos de Bossa Nova, com André Segolin interpretando canções

de compositores como Tom Jobim, Carlos Lyra, Antônio Maria, Newton Mendonça,

Baden Powell, Luís Bonfá, Vinicius de Moraes, entre outros, acompanhado pelo pianista

Paulo Maia, de Araraquara, e poesias da radialista Lia Santos. Participação especial

do guitarrista Fábio Lopes.

Dia 02 de outubro (quinta-feira), às 20h30, na Estação do Som. Entrada franca

Revitalização do circo

Segundo o diretor, “o espetáculo procura revitalizar a estética do Circo Teatro, mani-

festação artística genuinamente brasileira que teve seu auge nas décadas de 30 e

40, revelando atores como Oscarito, Grande Otelo, Dercy Gonçalves, Procópio Ferreira,

Bibi Ferreira e Mazaroppi, entre outros”.

Descendente de uma família de circo chegada ao Brasil em 1889, Fernando Neves

sempre conviveu com o circo, sua linguagem e suas histórias. Foi no acervo da

família que ele encontrou o texto de “A Mulher do Trem”. “Recolhi do baú de minha

família uma série de textos. Grande parte deles não chegou a ser publicada. Os Fofos

Encenam encontraram ali um rico repertório, pois os autores circenses sabiam como

construir uma dramaturgia sólida o bastante para conduzir uma trama e manter

atenta uma platéia que ia ao Circo em busca de boa diversão.”

Graças à experiência com o circo, Fernando Neves sabe de curiosidades sobre o

texto, como o fato dele ser incluído no repertório de algumas companhias circenses

com uma função estratégica: aumentar a freqüência de público nas diversas ‘praças’

em que as companhias se apresentavam.

Sinopse

“A Mulher do Trem” tem como cenário a sala de visitas de uma casa da classe média

carioca, pela qual desfilam todos os personagens típicos da dramaturgia da época:

a sogra ditadora, o pai acuado e libertino, o galã, a ingênua, o amigo bêbado e sua

esposa que o trai e é traída e a prostituta de luxo.

No dia do casamento dos personagens centrais, o noivo, mais velho do que a noiva,

aconselha o sogro a ser mais enérgico em seu casamento, porque considera a sogra

ditadora. Ele conta também suas aventuras de solteiro, enfatizando o caso que teve

com uma mulher misteriosa, em um trem que fazia o percurso Rio – São Paulo. Revela

que essa mulher sempre foi um mistério em sua vida, pois nunca chegou a ver seu

rosto, já que ela usava, durante a viagem, um chapéu com uma redinha de tule e,

para completar essa dúvida, espantava-se com seu sumiço em Taubaté.

A sogra, que ouve tudo escondida, planeja uma vingança: depois da cerimônia, ela

revela ao genro ser ela a mulher do trem, e que sua única filha é fruto daquele

encontro. O conflito está armado, pois estamos diante de um caso em que o marido

acha que é o pai da esposa. Todos os elementos do espetáculo estão dispostos

conforme a tradição circense. A trilha sonora é executada ao vivo por um pianista.

LUCY ROSSI

Secretário de Cultura e Turismo